№ 1-15/2024

УИД 62RS0010-01-2023-001018-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 14 февраля 2024 года 

Касимовский районный суд Рязанской области в составе: 

председательствующей судьи Пивоваровой О.В., 

при секретаре судебного заседания Кормилициной Ю.С., 

с участием: 

государственных обвинителей – заместителя Касимовского межрайонного прокурора Щербакова Ю.А., помощников Касимовского межрайонного прокурора Косолапова Н.А., Ни М.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 03.11.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, неработающей, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, невоеннообязанной, судимой 

16.06.2022 года Касимовским районным судом Рязанской области по ч.2 ст.228 УК РФ, - к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ - условно, с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

17.06.2023 года в период времени с 8 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1 находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, 17.06.2023 года, в период времени с 8 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, используя Глобальную Информационную Сеть «

<

данные изъяты>», посредством мгновенных текстовых сообщений, в мессенджере «

<

данные изъяты>», договорилась с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> за 2000 рублей. В период времени с 8 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, 17.06.2023 года ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного потребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, перечислила на номер банковской карты, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 2000 рублей. Затем 17.06.2023 года неустановленное лицо посредством мгновенных текстовых сообщений, в мессенджере «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>. После чего, 17.06.2023 года, в указанный период времени, ФИО1 проследовала по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 461 метр в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

адрес>, из-под стеклянного пузырька темного цвета взяла оставленное для нее вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрела, без цели сбыта, не имея специального разрешения, вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма. С момента незаконного приобретения наркотического средства, с периода времени с 8 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 17.06.2023 года ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, без цели сбыта, стала незаконно хранить указанное вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, при себе в металлической коробочке.

В продолжение своего прямого преступного умысла направленного на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, 18.06.2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя Глобальную Информационную Сеть «

<

данные изъяты>», посредствам мгновенных текстовых сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» договорилась с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, которое содержит 

<

данные изъяты>, за 2500 рублей. В период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 18.06.2023 года ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного потребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, перечислила на номер банковской карты, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 2500 рублей. Затем 18.06.2023 года неустановленное лицо посредством мгновенных текстовых сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>. После чего, 18.06.2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1 проследовала по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

адрес>B из-под камня взяла оставленное для нее вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта, не имея специального разрешения, вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, массой 0,74 грамма. С момента незаконного приобретения наркотического средства, с периода времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 18.06.2023 года ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, без цели сбыта, стала незаконно хранить указанное вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, массой 1,19 грамма, при себе в металлической коробочке. Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотических средств была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 12 часов 43 минут по 13 часов 05 минут 18.06.2023 года, в ходе досмотра ФИО1, проведенного в 410 метрах в юго-восточном направлении от дома 

<

адрес>, в правой руке была обнаружена металлическая коробочка, из которой изъято два пакетика из полимерного материала с находящимся в них веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 1,19 грамма. 

Указанное вещество, которое незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта, ФИО1 в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, раскаялась, от дачи показаний отказалась. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

её показаниями, оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, с участием защитника (л.д. 48-51, 106-110, 124-127), поддержанными ею в судебном заседании, согласно которым она употребляет наркотические средства примерно 8 лет, имеет зависимость от наркотических средств, на данный момент наркотические средства употребляет 1 раз в две недели. 17.06.2023 года в утреннее время в период с 8 часов 00 минут по 12 часов 00 минут она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В это время она решила приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Она зашла в социальную сеть «

<

данные изъяты>» в интернет магазин «

<

данные изъяты>» и через «

<

данные изъяты> 1» отправила запрос на приобретение наркотического средства «

<

данные изъяты>». После оплаты ей в чат пришло сообщение с фотографией места и координатами места, где находится наркотическое средство. После чего 17.06.2023 года в тот же период времени на автомашине такси доехала до мойки самообслуживания. Дальше до места, где для нее было оставлено наркотическое средство, указанного в сообщении, она пошла пешком, введя координаты, которые пришли в сообщении. В приложении «

<

данные изъяты> карты» нашла место закладки в лесном массиве, подняла оставленное для нее наркотическое средство, которое находилось в прозрачном пакетике. После приобретения наркотического средства «

<

данные изъяты>» в период с 8 часов 00 минут по 12 часов 00 минут она положила его в металлическую коробочку. Приобретенное наркотическое средство она стала хранить при себе. 18.06.2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут находилась дома по адресу: 

<

адрес>, через социальную сеть «

<

данные изъяты>» в интернет магазин «

<

данные изъяты>» и через «

<

данные изъяты>» отправила запрос на приобретение наркотического средства «

<

данные изъяты>» весом 0,75 грамм. После оплаты 18.06.2023 года приблизительно в 11 часов на автомашине такси доехала до мойки самообслуживания и дальше до места, где для нее было оставлено наркотическое средство, указанного в сообщении, и по координатам «Яндекс карты» пошла по навигатору, нашла место закладки в лесном массиве, где из-под камня взяла оставленное для нее наркотическое средство, которое находилось в прозрачном пакетике, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут. После приобретения наркотического средства «

<

данные изъяты>» она положила его в металлическую коробочку, где уже находилось приобретенное ею ранее наркотическое средство «

<

данные изъяты>», в том же вышеуказанном интернет магазине «

<

данные изъяты>». 18.06.2023 г. примерно в 12 часов 20 минут она шла пешком в сторону своего дома. При себе у нее была металлическая коробочка с находящимся в нем наркотическим средством 

<

данные изъяты>» в двух пакетиках. Через несколько минут к ней подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебное удостоверение, и сообщили, что у них имеется информация, о том, что она хранит наркотические средства для личного употребления, и сейчас они будут проводить ее досмотр. Далее сотрудник полиции женского пола в присутствии двух представителей общественности женского пола произвели ее досмотр. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, а ей был задан вопрос: имеются ли у нее при себе наркотические средства или иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что она ответила, что имеется наркотик «

<

данные изъяты>», после этого она сделала запись в протоколе собственноручно. Помимо наркотического средства у нее еще изъяли мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и смывы с рук. Все, что у нее изымалось, было упаковано в полимерные пакеты и опечатано. Наркотическое средство, которое у нее изъяли, принадлежит ей, это наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После этого она была доставлена в отдел полиции, где в ее присутствии был осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а также был произведен ее опрос;

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д.92-94), о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский». У него имелась оперативная информация о том, что ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным оборотом наркотических средств. 18 июня 2023 года днем он находился на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес> на расстоянии 410 метров от дома № 9 Б по ул. Затонная. После 12 часов в поле зрения попала ФИО1, которая двигалась по лесу, держа в руке металлический контейнер, вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам. Было принято решение о задержании ФИО1 и проведении ее личного досмотра. Для проведения личного досмотра им была приглашена полицейский ОВ ППСП МОМВД России «Касимовский» сержант полиции ЮВС и два представителя общественности женского пола. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были изъяты: металлический контейнер, в котором были два полимерных пакета с веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; 

показаниями свидетеля ЮВС, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д.95-97), о том, что она состоит в должности полицейского ОВППСП МОМВД России «Касимовский». 18 июня 2023 года сотрудниками ГНК была задержана девушка, у которой по имеющейся информации имеется наркотическое средство, и необходимо оказать помощь в проведении ее досмотра сотрудником полиции женского пола. После чего она прибыла на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находилась неизвестная ей девушка, которая представилась ФИО1 ФИО18, а также две девушки, которые согласились поучаствовать в проведении досмотра в качестве представителей общественности. На основании полученной информации о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств 18.06.2023 года, ею был проведен досмотр ФИО1 в присутствии двух представителей общественности женского пола. Перед досмотром она сообщила ФИО1, что у нее имеется информация о том, что она хранит при себе наркотическое средство, и сейчас ей будет проведен её досмотр. После этого она зачитала всем присутствующим права и обязанности и задала вопрос ФИО1, имеются ли у неё при себе запрещенные к свободному обороту в РФ предметы и вещества, а именно наркотические, психотропные и иные, на что она заявила, что имеется наркотическое вещество «

<

данные изъяты>» и в протоколе сделала собственноручно запись и расписалась. После этого ей в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правой руке - металлический контейнер, в котором находились два полимерных пакетика с веществом внутри, в левой руке - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». После чего ей был составлен протокол досмотра ФИО1, с которым были ознакомлены все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. В ходе проведения досмотра замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Все изъятое было упаковано в 3 пакета, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых скреплены бирками с печатями и пояснительными надписями, а также подписями участвующих лиц. Без повреждения целостности упаковки доступ к содержимому был невозможен;

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д.98-100), о том, что 18 июня 2023 года она находилась в колледже, сотрудники полиции попросили ее поучаствовать в качестве представителя общественности - понятого при проведении личного досмотра девушки, у которой имеются при себе наркотические средства, на что она согласилась. После чего она прибыла на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где находилась неизвестная ей девушка, которая представилась ФИО1 ФИО18, а также девушка - вторая понятая, затем приехала девушка -сотрудник полиции. 18.06.2023 года в дневное время, девушкой- полицейским в ее присутствии и присутствии второй понятой был проведен досмотр ФИО1. Перед досмотром сотрудник полиции сообщила ФИО1, что у нее имеется информация о том, что она хранит при себе наркотическое средство, и сейчас будет проведен её досмотр. Сотрудница полиции зачитала всем присутствующим права и обязанности и задала вопрос ФИО1, имеются ли у неё при себе запрещенные к свободному обороту в РФ предметы и вещества, а именно наркотические, психотропные и иные, на что ФИО1 заявила, что имеется наркотическое вещество «

<

данные изъяты>» и в протоколе сделала собственноручно запись и расписалась. После этого сотрудницей полиции в ее присутствии и второй понятой был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правой руке - металлический контейнер, в котором находились два полимерных пакетика с веществом внутри, в левой руке - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». После чего был составлен протокол досмотра ФИО1, с которым были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и она, поставили в нем свои подписи. В ходе проведения досмотра замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Все изъятое было упаковано в 3 пакета, опечатано;

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 103-105), о том, что 18 июня 2023 года она находилась на работе, сотрудники полиции попросили ее поучаствовать в качестве представителя общественности - понятого при проведении личного досмотра девушки, у которой имеются при себе наркотические средства, на что она согласилась. После чего она прибыла на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где находилась неизвестная ей девушка, которая представилась ФИО1 ФИО18 затем приехала девушка - сотрудник полиции и девушка - второй понятой. 18.06.2023 года в дневное время, девушкой-полицейским в ее присутствии и присутствии второй понятой был проведен досмотр ФИО1. Перед досмотром сотрудник полиции сообщила ФИО1, что у нее имеется информация, что она хранит при себе наркотическое средство, и сейчас будет проведен её досмотр. После этого сотрудница полиции зачитала всем присутствующим права и обязанности и задала вопрос ФИО1, имеются ли у неё при себе, запрещенные к свободному обороту в РФ предметы и вещества, а именно наркотические, психотропные и иные, на что она заявила, что имеется наркотическое вещество «

<

данные изъяты>» и в протоколе сделала запись и расписалась. После этого сотрудницей полиции в ее присутствии и второго понятого был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правой руке - металлический контейнер, в котором находились два полимерных пакетика с веществом внутри, в левой руке - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». После чего был составлен протокол досмотра ФИО1. Все изъятое было упаковано в 3 пакета, опечатано;

материалами дела: 

рапортом оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» Свидетель №2 от 18.06.2023 года, согласно которому на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенным на расстоянии 410 метров от 

<

адрес>. В поле зрения попала ФИО1, которая двигалась по лесу, держа в руке металлический контейнер, вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам. Было принято решение о задержании ФИО1 и проведении ее личного досмотра (л.д.13);

протоколом досмотра от 18.06.2023 года с фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра ФИО1, производимого 18.06.2023 года в период времени с 12 часов 43 минут до 13 часов 05 минут в 410 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в правой руке была обнаружен металлический контейнер, из которого изъято два пакетика из полимерного материала с находящимся в них веществом, в левой руке - мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который был изъят (л.д.14, 15-18);

протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 18.06.2023 г. с фототаблицей, в соответствии с которым был исследован мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1:№/78, IMEI 2: №/78. Данный сотовый телефон ФИО1 использовала для мобильной связи, выхода в интернет и заказа наркотических средств путем «закладок» (л.д.20, 21-27);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования и актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 18.06.2023 года, в соответствии с которыми у ФИО1 установлено состояние опьянения: в биологическом объекте - моча, отобранной у ФИО1 18.06.2023 года, обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 29, 30-31); 

справкой об исследовании № 851/фхи от 19.06.2023 года, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое 18.06.203 года в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,45 г.. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества (л.д. 34);

справкой об исследовании № 852/фхи от 19.06.2023 года, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое 18.06.203 года в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,74 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества (л.д. 36); вышеуказанные материалы результатов оперативно-розыскной деятельности представлены на основании постановления начальника МОМВД России «Касимовский» от 19.06.2023 года (л.д. 9-10).

протоколом осмотра предметов от 20.06.2023 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1:№, IMEI 2: № в корпусе зеленого цвета. В меню вышеуказанного мобильного телефона обнаружены приложения, среди которых имеется приложение, атрибутирующее себя как «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружен чат с пользователем под именем «

<

данные изъяты>». В чате с «

<

данные изъяты>» имеется переписка, датированная 18 июня 2023 года. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена фотография с участком местности, где две стрелки указывают на камень, в нижней части фотографии надписи «Альфа 07 гр…» (л.д.38-39, 40-44);

заключением эксперта № 1858/фхэ от 15 августа 2023 года, которым установлено, что вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое 18.06.203 года в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,73 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества (л.д.65-69);

заключением эксперта № 1857/фхэ от 15 августа 2023 года, согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое 18.06.203 года в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества на момент исследования - 0,44 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (л.д.75-79);

протоколом осмотра предметов от 29.08.2023 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: опечатанный полимерный пакет, согласно заключению эксперта №1857/фхэ от 15 августа 2023 года, в осматриваемой упаковке находятся: вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>; опечатанный полимерный пакет, согласно заключению эксперта №1858/фхэ от 15 августа 2023 года, в осматриваемой упаковке находятся: вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (л.д.82-83, 84-85);

протоколом проверки показаний на месте от 14.09.2023 года с фототаблицей, согласно которому подозреваемая ФИО1 в лесном массиве указала на стеклянный пузырек коричневого цвета, лежащий у тропинки на участке местности, расположенном 

<

адрес> с координатами 

<

адрес> и пояснила, что из-под данного стеклянного пузырька 17.06.2023 года в период времени с 8 часов 00 минут по 12 часов 00 минут она подняла и тем самым приобрела наркотическое средство «

<

данные изъяты>», находящееся в пакетике, а после приобретения продолжила хранить в при себе в металлической коробочке. Далее в том же лесном массиве подозреваемая ФИО1 указала на камень, лежащий на участке местности, расположенном в 475 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> с координатами 

<

адрес> и пояснила, что из-под данного камня 18.06.2023 года в после с 11 часов 00 минут она подняла и тем самым приобрела наркотическое средство «

<

данные изъяты>», находящееся в пакетике, а после приобретения продолжила хранить при себе в металлической коробочке, где уже было ранее приобретенное наркотическое средство (л.д.111-113, 114-115).

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными в ходе предварительного следствия письменными доказательствами, признанными судом допустимыми и достаточными, а также показаниями подсудимой в судебном заседании о полном признании ею своей вины по предъявленному обвинению.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку она незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> общей массой 1,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту. 

Подсудимой ФИО1 совершено тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом.

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>. ФИО1 23.10.2023 года родила дочь – ВВД, отцовство не установлено. Согласно сведениям, представленным органом опеки и попечительства управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования – городской округ город Касимов, ВВД фактически с рождения проживает в семье ВЕА (родного дяди ФИО1). 

Из сообщения начальника Касимовского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области следует, что ФИО1 за период нахождения на учете в указанном органе нарушала порядок и условия отбывания наказания; постановлением Касимовского районного суда Рязанской области от 24.08.2023 года за неявку на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию ФИО1 был продлен испытательный срок на 1 месяц и возложена дополнительная обязанность – посетить занятие психолога ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области психо-коррекционной направленности. ФИО1 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты> (л.д.89-90).

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой ФИО1, её поведение адекватно судебной ситуации, она в полном объеме понимает происходящие события, отвечает на вопросы, защищает свои интересы. Наблюдая поведение ФИО1 в судебном заседании, исследовав характеризующие её материалы, заключение комиссии экспертов, суд приходит к выводу, что ФИО1 в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются в соответствии п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Вместе с тем при наличии указанных смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, позволяют суду при назначении наказания ФИО1 применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено, поскольку обстоятельства, смягчающие наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий ФИО1.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, приведенные в приговоре данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, и принимая во внимание, что условное наказание по предыдущему приговору не оказало должного воздействия на подсудимую, полагает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимой в данном случае не могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, что будет соответствовать принципу справедливости назначения наказания. 

Суд при назначении наказания ФИО1 с учетом п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ не применяет положения о назначении условного осуждения, поскольку ФИО1 совершила тяжкое преступление в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 16.06.2022 года по ч.2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ суд считает необходимым отменить условное осуждение по указанному приговору и назначить окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ – по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору от 16.06.2022 года. 

Суд не находит предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от наказания. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Целью правовой нормы, предусмотренной статьей 82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания преступника и интересами его ребенка. В силу закона отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на него. С учетом этого, разрешая при постановлении приговора вопрос об отсрочке отбывания наказания указанным в части 1 статьи 82 УК РФ лицам, суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком. 

При рассмотрении уголовного дела было установлено, что уход и сопровождение ВВД фактически с момента рождения осуществляет ВВА (супруга ВЕА), в доме которой созданы все необходимые условия для проживания и развития ребенка. Медицинский и врачебный патронаж в отношении ВВД осуществляется по месту жительства ВВА. Мать малолетней - ФИО1 совместно с ребенком не проживает, не работает, навещает дочь редко. В соответствии с нотариальными документами от 21.12.2023 года и от 10.01.2024 года, выданными сроком на 10 лет, ФИО1 выразила согласие с тем, чтобы ВВА приняла на себя ответственность за жизнь и здоровье её несовершеннолетнего ребенка – ВВД и принимала все необходимые решения по защите прав и законных интересов ребенка, в том числе, по вопросу медицинского вмешательства, в случае возникновения необходимости, а также выразила согласие на совместное проживание своей несовершеннолетней дочери ВВД с ВВА по месту жительства последней. Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит в исправительной колонии общего режима.

<

данные изъяты>

Избранная подсудимой по настоящему уголовному делу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в связи с назначением ей наказания в виде лишения свободы для обеспечения исполнения приговора подлежит изменению на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

Судом установлено, что ФИО1 до вынесения в отношении неё приговора Касимовского районного суда Рязанской области от 16.06.2022 года содержалась под стражей в качестве меры пресечения в период с 05.05.2022 года по 16.06.2022 года.

Время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с момента взятия под стражу до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей в качестве меры пресечения до вынесения приговора Касимовского районного суда Рязанской области от 16.06.2022 года: в период с 05.05.2022 года по 16.06.2022 года, - подлежат зачету в срок лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО17 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 ФИО17 условное осуждение по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 16.06.2022 года, которым она осуждена по ч.2 ст. 228 УК РФ, и в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору от 16.06.2022 года, окончательно назначить ФИО1 ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 7 (семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО17 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 ФИО17 в срок лишения свободы время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 14.02.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания её под стражей в качестве меры пресечения до вынесения приговора Касимовского районного суда Рязанской области от 16.06.2022 года: в период с 05.05.2022 года по 16.06.2022 года, - в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства: 

ватный тампон, содержащий смывы с рук ФИО1 и ватный тампон, содержащий контрольные смывы с рук сотрудника полиции, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,42 г., хранящееся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области, – передать для приобщения к выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,72 г., хранящееся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области, – передать для приобщения к выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся при уголовном деле, - вернуть ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора; а также в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Касимовский районный суд - в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу; в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не обжаловался в апелляционном порядке, - непосредственно в суд кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>